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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-10 예산액 2,221,875,000

제 2019학년도 군산진포초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 1,840,052,000원"을 "세입세출 각각 2,221,875,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산진포초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,221,875 1,840,052 381,823 20.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 7,850 0.3

학생복지/교육격차 해소 312,566 889,352 40.0

기본적 교육활동 4,053 264,373 11.8

선택적 교육활동 46,712 679,142 30.5

교육활동 지원 26,064 123,393 5.5

학교 일반운영 -7,572 247,765 11.1

학교 재무활동 0 10,000 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 362,261 943,767 42.4

자체수입 학부모부담수입 21,040 1,242,546 55.9

자체수입 행정활동수입 1,253 8,293 0.3

기타수입 전년도이월금 -2,731 27,269 1.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 943,767 581,506 362,261

1.교육비특별회계이전수입 943,767 581,506 362,261

1.교육비특별회계전입금수입 943,767 581,506 362,261

1.학교회계전입금 943,767 581,506 362,261

1.학교운영비전입금 581,506 581,506 0

2.목적사업비전입금 362,261 0 362,261
(성립전)영어회화전문강사인건비 : 7,797,000원

 × 1교 =
7,797,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)제48회전국소년체육대회전라북도최종선

발대회출전(훈련)비 : 798,000원 × 1교 =
798,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

8,669,000원 × 1교 =
8,669,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

도시지역방과후학교운영비 : 11,900,000원 × 1

교 =
11,900,000

(성립전)오후돌봄교실운영 : 21,040,000원 × 1

교 =
21,040,000

(성립전)사회복무요원(학생보호분야)인건비 : 

7,306,000원 × 1교 =
7,306,000

공기정화장치운영비 : 18,000,000원 × 1교 = 18,000,000

교통관련학부모안전도우미회운영 : 3,920,000원

 × 1교 =
3,920,000

수학여행비지원 : 26,850,000원 × 1교 = 26,850,000

(성립전)혁신학년제운영비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

급식종사자대체인력인건비 : 401,000원 × 1교 

=
401,000

토요스포츠강사지원 : 1,680,000원 × 1교 = 1,680,000

학교급식비지원 : 202,989,000원 × 1교 = 202,989,000

친환경우수농축수산물지원 : 12,389,000원 × 1

교 =
12,389,000

친환경농산물 : 24,397,000원 × 1교 = 24,397,000

2.자체수입 1,250,8391,228,546 22,293

1.학부모부담수입 1,242,5461,221,506 21,040

1.수익자부담수입 1,242,5461,221,506 21,040

1.급식비 465,114 465,114 0

1.급식비 416,681 416,681 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 48,433 48,433 0

2.방과후학교활동비 594,720 594,720 0

1.방과후학교활동비 594,720 594,720 0

3.현장체험학습비 98,592 98,592 0

1.현장체험학습비 98,592 98,592 0

4.청소년단체활동비 42,200 42,200 0

1.청소년단체활동비 42,200 42,200 0

5.졸업앨범비 8,880 8,880 0

1.졸업앨범비 8,880 8,880 0

6.돌봄활동운영비 33,040 12,000 21,040

1.돌봄활동운영비 33,040 12,000 21,040(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원×1교= 21,040,000

2.행정활동수입 8,293 7,040 1,253

1.사용료및수수료 6,242 5,040 1,202

1.사용료및수수료 6,242 5,040 1,202

1.사용료 6,242 5,040 1,202강당사용료 : 1,202,000원= 1,202,000

2.기타행정활동수입 2,051 2,000 51

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 51 0 51

1.기타행정활동수입 51 0 51법인카드캐쉬백 : 51,000원×1회= 51,000

3.기타수입 27,269 30,000 -2,731

1.전년도이월금 27,269 30,000 -2,731

1.순세계잉여금 27,269 30,000 -2,731

1.순세계잉여금 27,269 30,000 -2,731

1.순세계잉여금 27,269 30,000 -2,731순세계잉여금 : -2,731,000원= -2,731,000

세입합계 2,221,8751,840,052 381,823
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,850 7,850 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,850 7,850 0

1.교직원연수 6,750 6,750 0

1.직무연수 및 자율연수 6,750 6,750 0

1.일반수용비 6,750 6,750 0  

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.교사 동아리 운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 889,352 576,786 312,566

1.급식 관리 507,451 470,264 37,187

1.학교급식운영 507,451 470,264 37,187

1.조리원대체인건비및여비 1,661 1,260 401

1.기간제직원인건비 1,661 1,260 401대체인건비  66,800원×6일= 401,000

2.영양사인건비 146 146 0

1.무기계약직원인건비 146 146 0  

3.조리원인건비 3,024 3,024 0

1.무기계약직원인건비 3,024 3,024 0  

4.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

5.우유급식관리 48,433 48,433 0

1.우유대금 48,433 48,433 0  

6.급식식품비 409,784 372,998 36,786

1.급식용식재료비 409,784 372,998 36,786친환경농산물  256원×953명×100일= 24,397,000

친환경우수농축수산물지원  130원×953명

×100일=
12,389,000

7.급식운영비 43,683 43,683 0

1.일반수용비 26,683 26,683 0  

1 발행일 : 2019-04-10
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 4,000 4,000 0  

3.연료비 13,000 13,000 0  

2.보건 관리 47,990 27,490 20,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,532 19,032 2,500

1.보건실 운영 7,970 7,970 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.학생복지비 5,920 5,920 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.응급처치교육비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.학생건강검사 9,962 9,962 0

1.학생복지비 9,962 9,962 0  

5.[국고]흡연예방교육 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500흡연예방문화교육비  1,100,000원×1회= 1,100,000

흡연예방교육홍보비  700,000원×1회= 700,000

흡연예방교육자료  350,000원×2종= 700,000

2.학교환경위생관리 26,458 8,458 18,000

1.먹는물관리 6,558 6,558 0

1.일반수용비 6,558 6,558 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.공기정화장치운영 18,000 0 18,000

1.일반수용비 12,700 0 12,700필터교체 및 청소  317,500원×40대= 12,700,000

2.전기요금 5,300 0 5,300전기요금  5,300,000원×1회= 5,300,000

2 발행일 : 2019-04-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 252,279 1,400 250,879

1.급식비지원 202,989 0 202,989

1.무상급식지원 202,989 0 202,989

1.학생지원금 202,989 0 202,989무상급식  2,130원×953명×100일= 202,989,000

2.방과후학교활동비지원 21,040 0 21,040

1.오후돌봄교실운영비지원 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)오후돌봄교실운영비지원  

21,040,000원×1교=
21,040,000

3.현장체험학습비지원 28,010 1,160 26,850

1.특수교육대상자지원 560 560 0

1.학생지원금 560 560 0  

2.사회적배려대상자지원 27,450 600 26,850

1.학생지원금 27,450 600 26,850
현장체험학습(수학여행)지원비(목)  

150,000원×179명=
26,850,000

4.졸업앨범비지원 240 240 0

1.사회적배려대상자 지원 240 240 0

1.학생지원금 240 240 0  

4.학생복지 81,632 77,632 4,000

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지사업운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 768 0 768
(성립전)학습코칭  32,000원×2시간×12회

=
768,000

2.교육운영비 3,020 0 3,020(성립전)집단상담  105,000원×4회= 420,000

(성립전)사제멘토링  80,000원×2회×5팀= 800,000

(성립전)문화체험  15,000원×15명×8회= 1,800,000

3.학생복지비 212 0 212
(성립전)건강 및 긴급지원  106,000원×2

명=
212,000

2.학생복지운영 77,632 77,632 0

1.졸업앨범제작 8,880 8,880 0

1.교육운영비 8,880 8,880 0  

2.학생교과서구입 68,752 68,752 0

1.교육운영비 68,752 68,752 0  

3 발행일 : 2019-04-10
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 264,373 260,320 4,053

1.교과 활동 80,117 75,464 4,653

1.교과활동지원 52,440 52,440 0

1.보결수업관리 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.교무학사운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.학생복지비 300 300 0  

4.학교자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 4,400 2,400 2,000강사비  500,000원×4회= 2,000,000

2.교육운영비 7,000 8,600 -1,600체험비  -4,000,000원= -4,000,000

교육과정재구성 물품비  600,000원×4개학

년=
2,400,000

3.목적사업업무추진비 600 1,000 -400교사 협의회비  -400,000원= -400,000

5.기초학력지도 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.학습준비물구입 28,440 28,440 0

1.학습준비물 28,440 28,440 0  

2.과학교과활동 9,300 9,300 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.과학학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0  

3.체육교과활동 6,000 9,144 -3,144

1.교과운영 6,000 8,000 -2,000

1.교육운영비 5,500 3,500 2,000체육물품구입  500,000원×4회= 2,000,000

4 발행일 : 2019-04-10
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 500 4,500 -4,000배구네트지주교체  -3,000,000원= -3,000,000

체육기구구입  -1,000,000원 -1,000,000

2.스포츠강사 운영 0 1,144 -1,144

1.기간제직원인건비 0 1,144 -1,144초과근무수당  -557,000원= -557,000

연차수당  -587,000원= -587,000

4.예술교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.외국어교과활동 9,977 2,180 7,797

1.교과운영 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0  

2.영어캠프운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.영어회화전문강사운영 8,127 330 7,797

1.기간제교원인건비 7,380 330 7,050(성립전)월급여  2,220,000원×3월= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

2.기간제교원법정부담

금
747 0 747(성립전)기관부담보험료  249,000원×3월= 747,000

6.특수교육교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.장애이해교육활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 184,256 184,856 -600

1.자율활동 30,035 30,635 -600

1.과학경진대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학급교육활동경비 10,200 10,800 -600

1.교육운영비 10,200 10,800 -600학급교육활동경비  -600,000원= -600,000
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3.교외체육대회 1,555 1,555 0

1.교육운영비 1,555 1,555 0  

4.독서논술대회 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0  

5.과학의달 교내행사 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학예회 5,210 5,210 0

1.교육운영비 5,210 5,210 0  

7.학생회활동 6,060 6,060 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 4,560 4,560 0  

2.현장체험학습활동 102,496 102,496 0

1.1학기현장체험학습 26,296 26,296 0

1.여비 696 696 0  

2.교육운영비 25,600 25,600 0  

2.2학기현장체험학습 32,224 32,224 0

1.여비 864 864 0  

2.교육운영비 31,360 31,360 0  

3.수학여행 38,200 38,200 0

1.여비 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 36,000 36,000 0  

4.미술교과체험학습 5,776 5,776 0

1.여비 144 144 0  

2.교육운영비 5,632 5,632 0  

3.동아리활동 44,875 44,875 0

1.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.청소년단체활동 42,375 42,375 0
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1.교육운영비 42,375 42,375 0  

4.진로활동 6,850 6,850 0

1.진로체험활동 6,850 6,850 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 6,250 6,250 0  

4.선택적 교육활동 679,142 632,430 46,712

1.방과후학교 운영 653,244 607,330 45,914

1.방과후학교운영 611,535 595,330 16,205

1.방과후 행정실무사 인건비 3,235 610 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394(성립전)인건비  668,000원×3월= 2,004,000

(성립전)급식비  130,000원×3월 390,000

2.기간제직원인건비 600 600 0  

3.기간제직원법정부담

금
10 10 0  

4.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)기관부담 5대보험료  77,000원×3

월=
231,000

2.교과프로그램 594,720 594,720 0

1.운영수당 510,720 510,720 0  

2.교육운영비 84,000 84,000 0  

3.토요스포츠운영 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680토요스포츠수당  30,000원×2시간×28주= 1,680,000

4.도시지역방과후운영(목) 11,900 0 11,900

1.일반수용비 2,000 0 2,000소모품구입비  500,000원×4회= 2,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000대체인력비  10,000원×50회= 500,000

방과후강사료  500,000원×1회= 500,000

3.전기요금 8,040 0 8,040방과후학교전기료  4,020,000원×2회= 8,040,000

4.교육운영비 860 0 860방과후학교물품구입  20,000원×18명= 360,000

방과후재료비  500,000원×1회= 500,000

2.돌봄교실운영 41,709 12,000 29,709

1.돌봄교실운영 33,040 12,000 21,040
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1.교육운영비 33,040 12,000 21,040(성립전)위탁용역비  3,106,666원×6월= 18,640,000

(성립전)교재 및 재료비  200,000원×2반

×6월=
2,400,000

2.돌봄전담사인건비 8,669 0 8,669

1.무기계약직원인건비 7,293 0 7,293(성립전)기본급  821,350원×2명×3월= 4,929,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)가족수당  80,000원×2명×3월= 480,000

(성립전)자녀학비보조수당  744,000원×1

명=
744,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
576 0 576

(성립전)기관부담보험료  96,000원×2명

×3월=
576,000

2.독서활동 17,050 17,050 0

1.독서활동운영 17,050 17,050 0

1.도서관운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0  

3.도서관 운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교기육성 8,848 8,050 798

1.교기운영 8,848 8,050 798

1.씨름부 운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.에어로빅부운영 4,250 4,250 0

1.운영수당 500 500 0  

2.여비 600 600 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.제48회전국소년체육대회최종선발출전비(목)798 0 798

1.교육운영비 798 0 798
(성립전)씨름부출전비(식비&간식비)  

8,000원×15명×4식+3,000원×15명×2회=
570,000

(성립전)에어로빅부출전비(식비&간식비)  

8,000원×6명×4식+3,000원×6명×2식=
228,000

5.교육활동 지원 123,393 97,329 26,064

1.교무업무 운영 22,570 27,070 -4,500

1.교무학사운영 22,570 27,070 -4,500

1.청소용품 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

3.졸업식행사 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0  

4.교육과정설명회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

5.교내외 행사진행 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.입학식행사 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

7.환경정리 6,580 11,080 -4,500

1.일반수용비 6,580 11,080 -4,500교내외환경구성물품  -500,000원= -500,000

특별실공기청정기구입  -4,000,000원= -4,000,000

8.공개수업운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

9 발행일 : 2019-04-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.생활지도운영 24,541 13,055 11,486

1.학생생활상담지도 6,880 2,700 4,180

1.교통안전도우미회 운영비 5,120 2,040 3,080

1.일반수용비 3,840 600 3,240교통안전 현수막 제작비  -200,000원= -200,000

교통물품구입비  286,660원×12월= 3,440,000

2.여비 80 40 40
교통안전도우미회 교육 및 회의참석 여비 

 8,000원×5회=
40,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 0 200 -200
교통안전도우미실 비품 구입비  -200,000

원=
-200,000

2.아동학대예방교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.상담실운영 1,460 360 1,100

1.일반수용비 400 0 400상담실물품구입  100,000원×4종= 400,000

2.교육운영비 1,060 360 700상담활동물품  50,000원×4회= 200,000

상담교구구입  100,000원×5종= 500,000

2.학교폭력예방 11,126 3,820 7,306

1.학교폭력예방교육 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.학교폭력대책자치위원회 120 120 0

1.운영수당 120 120 0  

3.사회복무요원인건비 7,306 0 7,306

1.기간제직원인건비 6,976 0 6,976(성립전)봉급액  4,336,000원×1명= 4,336,000

(성립전)중식비  132,000원×12월= 1,584,000

(성립전)교통비  88,000원×12월= 1,056,000

2.일반수용비 30 0 30(성립전)보상책임보험  30,000원×1명= 30,000

3.교직원복지비 300 0 300(성립전)제복비  300,000원×1명= 300,000

3.학생안전교육 6,535 6,535 0

1.안전교육운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  
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2.안전교육체험활동비 5,235 5,235 0

1.여비 330 330 0  

2.교육운영비 4,905 4,905 0  

3.연구학교 운영 5,000 0 5,000

1.연구학교운영 5,000 0 5,000

1.혁신학년제운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전)독서수업,연극수업강사비  30,000

원×2강좌×6회×6반=
2,160,000

2.교육운영비 2,840 0 2,840(성립전)도서구입  10,000원×31권×6반= 1,860,000

(성립전)교육과정재구성물품구입  980,000

원×1회=
980,000

4.학습지원실 운영 42,482 37,404 5,078

1.방송실운영 2,352 2,352 0

1.방송실운영비 2,352 2,352 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 252 252 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.정보화실운영 40,130 35,052 5,078

1.학교정보화지원 40,130 35,052 5,078

1.일반수용비 18,450 11,172 7,278컴퓨터 임대  -972,000원= -972,000

컴퓨터실 컴퓨터 임대  30,000원×25대

×11월=
8,250,000

2.교육운영비 7,180 8,180 -1,000프린터 토너  -1,000,000원= -1,000,000

3.비품구입비 13,500 14,700 -1,200교육기자재 구입  -1,200,000원= -1,200,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

5.교육여건 개선 28,800 19,800 9,000

1.교육환경개선 28,800 19,800 9,000

1.교육환경개선 28,800 19,800 9,000

1.비품구입비 28,800 19,800 9,000
교육환경개선용비품구입  500,000원×18종

=
9,000,000

6.학교 일반운영 247,765 255,337 -7,572

1.학교기관 운영 49,016 46,004 3,012
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1.부서기본운영 49,016 46,004 3,012

1.교무실운영 14,260 13,210 1,050

1.무기계약직원인건비 360 360 0  

2.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.여비 7,280 7,280 0  

4.일반업무추진비 1,970 1,970 0  

5.비품구입비 1,050 0 1,050스탠딩책상구입  350,000원×3개= 1,050,000

2.교장실운영 8,196 8,232 -36

1.여비 2,664 2,664 0  

2.일반업무추진비 1,740 1,740 0  

3.직책급업무추진비 3,792 3,828 -36직책급업무추진비  -36,000원= -36,000

3.행정실운영 26,560 24,562 1,998

1.일반수용비 21,810 19,812 1,998복사기 및 프린터 렌탈  154,000원×12월= 1,848,000

교육경비  50,000원×3회= 150,000

2.기타공공요금 260 260 0  

3.여비 2,940 2,940 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 750 750 0  

6.비품구입비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 192,889 203,473 -10,584

1.학교시설장비유지 192,889 203,473 -10,584

1.시설일반관리 50,868 52,134 -1,266

1.일반수용비 50,868 52,134 -1,266공기청정기 필터 교체비  -2,652,000원= -2,652,000

노인일자리사업 인건비지원  77,000원×2

명×9월=
1,386,000

2.공공요금및제세 71,490 80,892 -9,402

1.전기요금 50,598 60,000 -9,402전기요금  -9,402,000원= -9,402,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 8,892 8,892 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

4.시설관리용역료 15,511 15,907 -396

1.일반수용비 15,511 15,907 -396전산장비유지보수  -396,000원= -396,000

5.당직관리 33,590 33,590 0

1.기간제직원인건비 28,000 28,000 0  

2.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,990 1,990 0  

6.학교시설장비유지 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0  

7.화장실관리 16,830 16,350 480

1.기간제직원인건비 16,112 16,112 0  

2.기간제직원법정부담

금
718 238 4804대보험기관부담금  40,000원×12월= 480,000

3.학교운영 협력 5,860 5,860 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,460 4,460 0

1.학부모교육 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.어머니배구단운영 1,560 1,560 0

1.일반수용비 780 780 0  

2.일반업무추진비 780 780 0  

3.학부모 동아리 운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.학부모회 운영 300 300 0
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1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비관리 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0  

세출합계 2,221,8751,840,052 381,823
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